
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 30 del 
23/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GIORNATA CONCLUSIVA CORSI EDUCAZIONE STRADALE PRESSO 
ISTITUTI COMPRENSIVI DI RAGUSA -  QUARTA EDIZIONE.
CIG: Z2222DDB7F

Il Redattore: Ienco Maria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Letta la deliberazione della Giunta comunale n. 507/2016 con cui si è provveduto a determinare la 
previsione delle entrate e della conseguente destinazione dei proventi per violazione al CdS per il 
triennio 2017-2019;

Rilevato che,  nella  prefata  deliberazione  giuntale,  viene  espressamente  prevista  una  somma 
nell’ambito della fattispecie di cui all’art. 208, comma 4 lett. C)  CdS per interventi “nelle scuole di 
ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale”, precisando che trattasi di 
interventi obbligatori per legge da riferire alla quota del 50% di cui al predetto articolo;

Tenuto conto che la Polizia Locale di Ragusa da diversi anni svolge corsi di educazione stradale 
nelle scuole primarie la cui ratio è  quella di sopperire alla mancanza di un corso di educazione 
stradale  obbligatorio  nelle  scuole,  ed  affiancare  ai  corsi  tradizionali  un  percorso  formativo  ed 
informativo teso, non solo, alla comprensione delle regole ed all’accettazione delle stesse come 
mero ossequio alla norma vigente, ma alla creazione di una matura coscienza civica, nel rispetto 
dell’ambiente  strada,  in  modo da vivere il  sistema normativo  come fondamentale  per  la  sicura 
convivenza civile sulla strada, nel rispetto della vita propria e altrui;

Rilevato, in particolare, che nella progettualità in subiecta materia – inserita nell’ambito del piano 
di perfomance della Polizia Locale – viene previsto non solo lo svolgimento di attività didattica 

Pagina 1/3



presso  gli  Istituti  Comprensivi,  ma  anche  una  giornata  conclusiva  denominata  “Forum  dei 
Vigilini”,  giunta  alla  quarta  edizione,   a  cui   partecipano  tutti  i  giovani  studenti  che  hanno 
frequentato i predetti corsi;

Dare atto che la predetta manifestazione ha una valenza non solo di natura pratica, con la presenza 
del  personale  didattico  e  della  polizia  locale,  ma  anche  ricreativa  con  la  presenza  di  giovani 
animatori e che la stessa, per l’anno 2018, si svolgerà nella villetta di via Archimede;  

Visto il  progetto della giornata conclusiva,  presentata in data 21/03/2018 – acquisita al prot. n. 
34217 del 21/03/2018 di questo Ente - dall’Associazione Best Memories di Davide Barbagallo il cui 
contenuto anche se non materialmente trascritto in tale punto si intende riportato (allegato 1);     

Ritenuto opportuno sensibilizzare anche i bambini delle scuole primarie al rispetto del codice della 
strada;

Tenuto conto che trattasi di un evento che deve essere programmato con congruo anticipo non solo 
per non incidere sulle attività didattiche dei diversi Istituti Comprensivi, ma anche al fine di dare la 
massima  diffusione  dell’iniziativa  coinvolgendo  tutti  gli  attori  sociali  che  possono  contribuire 
all’iniziativa in essere; 

Dare atto che trattasi non solo di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in 
quanto obbligatoria per legge ex art. 208 del C.d.S., rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, 
comma 5, lett. b, del D.lgs. 267/00;

Visto il Dlgs 267/2000;
-

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1) Di approvare le premesse il cui contenuto anche se non materialmente trascritte in tale punto 
sono integralmente riportate anche ai fini motivazionali;

2) Di affidare l’organizzazione della giornata conclusiva dei corsi di educazione stradale presso 
i  diversi  Istituti  Comprensivi  all’associazione Best Memories,  con sede a  Ragusa in  via 
Mario Dierna n.4Q, C.F BRB DVD 78E20H163M - P.IVA 01493910887, rappresentata dal 
sig. Davide Barbagallo;

3) Di autorizzare l’impegno della somma di euro 1.750,00 (Iva compresa) al cap. n. 1450 cod. 
missione 03,  programma 01, titolo 1, macroaggregato 03,  3°  livello 02,  4°  livello 99,  5° 
livello  999,  scad.  31/12/2018,  del  redigendo  peg  2018  in  fase  di  approvazione,  per  la 
realizzazione  della  giornata  conclusiva  dei  corsi  di  educazione  stradale  da  allocare 
nell’ambito dei progetti di sensibilizzazione al codice della strada;

4) Di dare atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in 
quanto  obbligatoria  per  legge  ex  art.  208 del  C.d.S.,  rientra  fra  le  eccezioni  consentite 
dall’art. 163, comma 5, lett. b, del D.lgs. 267/00;

5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 2/3



6) Di precisare che trattasi di un evento che deve essere programmato con congruo anticipo 
non solo per non incidere sulle attività didattiche dei diversi Istituti Comprensivi, ma anche 
al fine di dare la massima diffusione dell’iniziativa coinvolgendo tutti gli attori sociali che 
possono contribuire all’iniziativa in essere;  

7) Di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Lucenti.

 

Ragusa,  23/03/2018 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

